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 وب سایت اداره کل هواشناسی استان کرمانشاه
www.kermanshahmet.ir 

 وب سایت سازمان هواشناسی کشور

 
www.weather.ir 
 شبکه های اجتماعی
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  لی اداره کل هواشناسی استان کرمانشاهفصلنامه داخ  عنوان :

   محمد خسروی  سردبیر : 

 پروانه صفری  تنظیم کننده :

 

 شـرایط پـذیـرش مقـاله :

 فرمایید:رعایت لطفاً در ارائه مقاله به این نشریه موارد زیر را 
 از ارائه مطالب تئوريك يا غير كاربردي و نيز مطالب درسي خودداري شود . -1

 ب صرفاً بررسي موضوع هاي هواشناسي مربوط به استان كرمانشاه باشد .مقالات و مطال -2

از بررسي عوامل هواشناسي استان مانند  باد ، دماي هوا و خاك ،  بارش ، فشار ، رطوبت ، پديده هاي مخرب جوي و . . .  -3

 مربوط

 به استان كرمانشاه استقبال مي شود . 

رتباط غير مستقيم با هواشناسي دارد مانند موضوع كشاورزي ، منابع ساير موضوع هاي ذيربط مربوط به استان كه ا -4

 طبيعي ، آب و رانش و . . .  به شرط تأكيد بر ارتباط موضوع با هواشناسي مورد استقبال قرار مي گيرد 
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 روانسر97-98تحلیل وضعیت جوی سال 

 رئیس اداره هواشناسی روانسر صابر محمدی
 

 97-98تحلیل وضعیت جوی سال 

 رئیس اداره هواشناسی روانسر( –) صابر محمدی 

 

 بارش

میلیمتر بارش به همراه داشته  12.5: بارش موثری در این ماه رخ نداده است. تنها سامانه بارشی این ماه طی اواخر مهر ماه در منطقه فعال بوده که مجموعا مهر ماه  

                                         است. اصولا انتظار بارش موثر در این ماه را نداریم.      

ا تحت تاثیر قرار داد و :  آبان ماه خصوصا از نظر کشاورزی ماه پراهمیت و پربارشی است. سال گذشته اولین سامانه موثر در تاریخ های سوم و چهارم آبان منطقه رآبان

آبان در منطقه روانسر بوقوع پیوسته که با تقویم زراعی  4اس اولین بارش موثر ) پله ( در تاریخ میلیمتر بارش در روانسر رخ داد که بر این اس 39.5روز مجموعا  2طی 

 منطقه نیز هم خوانی دارد.                 
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درصد نسبت به  45ه که میلیمتر بود 109سامانه بارشی  3آبان در منطقه حضور داشته است. در مجموع طی آبان ماه ، حاصل فعالیت  13سامانه موثر بعدی در تاریخ 

 نرمال افزایش داشته است.                                                                              

در است.از نظر کشاورزی وقوع اولین بارش موثر و به هنگام طی آبان ماه و بارش موثر بعد از آن و با فاصله مناسب از اهمیت فوق العاده ی برخور  

ه این :   وقوع بارش های مناسب طی آذر ماه ماه هم تداوم داشت. منطقه به شدت تحت تاثیر سامانه های متعدد بارشی بود . مجموع بارش گزارش شدآذر   

                                                                                                                          میلیمتر بود که این میزان بارش در این ماه ، طی دوره آماری روانسر بی سابقه بوده است. 233ماه 

                     میلیمتر بارش طی این ماه در روانسر ثبت شده است. 74: دی ماه نیز از نظر پراکنش مناسب بود و مجموعا دی 

 با کمبود بارش مواجه بوده است. نکته قابل توجه اینکه : طی ده سال اخیر دی ماه

میلیمتر بارش در روانسر گزارش شده که این میزان بارش آبگرفتگی و وقوع  88ود. روزهای هفتم و هشتم بهمن ماه جمعا ب: بارش بهمن ماه نیز چشمگیر یهمن 

 میلیمتر بوده است.                                                                                                            130شده این ماه  سیلابهای محلی در بساری از مناطق خصوصا روستاهای تابعه را به همراه داشت. میزان بارش ثبت

  ثبت رسیده است میلیمتر بارش در این ماه به 72:  این ماه نیز بدون وقفه بارشی طولانی مدت بوده و اسفند                              

که با این وصف  بررسی اجمالی بارش مهر ماه تا پایان اسفند بیانگر حضور سامانه متعدد بارشی با فواصل کوتاه یک هفته و حداکثر ده روزه در منطقه بوده 

.                                                                             کم سابقه ی در منطقه بوقوع پیوسته استهیچگونه وقفه بارشی معناداری در منطقه رخ نداده است و حتی در برخی ماهها ) خصوصا آذر و بهمن( بارش های 

ماه قبل از آن ، سبب اشباع و سست شدن خاک ، طغیان رودخانه ها و تمکیل ظرفیت آن شده بود. دهه اول فروردین  6در حال آغاز شد که بارش های  98فروردین 

فروردین ماه سامانه بسیار قوی و قدرتمند وارد جو منطقه شد و طی این د وروز و در بازه  12و  11یز با بارش های نسبتا سنگین همراه بود تا اینکه سرانجام روزهای ن

رواناب و سیلابهای محلی را به همراه داشت و  میلیمتر بارش در روانسر گزارش شد که با توجه به بارش های کم سابقه قبل از آن، وقوع 76زمانی کوتاه مدت مجموعا 
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ماندگار در اذهان  مشکلات فراوانی خصوصا در نواحی روستایی به همراه داشت. بارش این دو روز علاوه بر ثبت رکورد جدیدی در بارش منطقه ، سبب ثبت خاطره ی

با این وصف میلیمتر بارش در ایستگاه روانسر طی این ماه به ثبت رسید که  233و نهایتا عمومی گردید. در ادامه این ماه ، بارش ها البته با شدت کمتری تداوم داشت 

                                بوده است.                                                                                                                   گذشته روانسر  33پر بارش ترین فروردین طی  98فروردین 

مانه : طی اردیبهشت اوضاع کاملا متفاوت و بارش ها متحول شد. علئرغم بارش های مناسب فروردین و ماههای قبل از آن، طی اردیبهشت هیچگونه سااردیبهشت 

میلیمتر بود که کمتر  34ود بود. مجموع بارش های پراکنده این ماه  موثر بارشی بطور گسترده در منطقه روانسر فعالیت نداشت. بارش ها غالبا بصورت نقطه ی و محد

 از نرمال بود.                                                    

          قابل توجه همراه بود.                                                                                                          ایطی سال زراعی گذشته تنها ماهی که بارش کمتر از نرمال بود، اردیبهشت ماه بود و در بقیه ماهها بارش بیشتر از نرمال و حتی بار رکورده

                                                                                            سال اخیر، منطقه روانسر با ترسالی مواجه بوده و میزان بارش ها بیشتر از نرمال بوده است.                               4طی  

                                                                                                              درصد کمتر از نرمال اما بیشتر از سال گذشته بوده است                                                            50سانتیمتر بوده که  17تجمعی سال گذشته برف  میزان بارش

از طرفی دیگر ر ( مواجه بوده ایم و طی سالهای اخیر                 با تغییر شکل بارش هال ) از برف به باران( و تغییر رژیم بارشی ) از یک ماه به ماه دیگر یا فصل دیگ

            روزه در منطقه حادث شده که مصداق بارز ناهنجاری اقلیمی است.                                                                     50الی  40بارش های شدید در بازه زمانی کوتاه مدت و در برخی موارد وقفه بارش 
 روانسر کاهش معنادار بارشی را نشان نمی دهد. بلکه موید تغییر شکل و تعییر رزیم بارشی است         33فلذا بررسی تغییرات امار بارش 

                                                                                                                                                        میلیمتر رکورد پر بارش ترین سال زراعی را بخود اختصاص داده است. 874.6در حالی به پایان رسید که این سال با میزان بارش تجمعی  97 -98سرانجام سال زراعی  

 « دما »
 نرمال بود.پاییز و زمستان سال گذشته دما غالبا بیشتر از نرمال بوده است. ماههای مهر، آذر، دی  و مخصوصا بهمن ماه دما بیشتر از 

          طی آبان افزایش جزئی و اسفند ماه نیز کاهش نسبتا محسوس دما رخ داده است.                                                        

                              پاییز سال گذشته سرمازدگی قابل ملاحظه ی در منطقه رخ نداده است.                                   

رزی فروردین با توجه به بارش های پی در پی با کاهش محسوس دما ، اردیبهشت کاهش جزئی دما و خرداد ماه که یکی از ماههای حساس از نظر کشاو     

 درجه ی( مواجه بوده است.                        2قلمداد میگردد، با افزایش محسوس ) افزایش 
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شهریور بیشتر از نرمال بوده است(  از نرمال، مرداد در حد نرمال وبطور کلی کمی بیشتر از نرمال  و خنک تر از سال قبل بوده است. ) تیر کمی بیشتر  تابستان   

بوده  97وده که به مراتب کمتر از سال روز ب 10درجه (  39تابستان اخیر ) دمای بالای  روزهای گرممطابق انتظار نیمه دوم تابستان گرمتر از نیمه اول بوده است. تعداد 

 است                   

درجه سانتیگراد می باشد  افزایش دما ، افزایش قابل ملاحظه تبخیر و  41.8درجه سانتیگراد بوده در حالیکه رکورد بیشترین دما  41.7ثبت شده  بیشترین دمای  

سال  20درجه سانتیگراد بوده که ثبت چنین دمایی طی  – 6.6 کمترین دمای ثبت شده  می باشد. تعرق را به دنبال داشته که این امر از نظر کشاورزی مضر

                                                       گذشته در روانسر بی سابقه بوده که دلالت بر گرم بودن زمستان گذشته را دارد.                                                     

 درصد کمتر از نرمال بوده است. 20روز بوده که  57 تعداد روزهای همراه با یخبندان

 روز بوده که رکوردارترین سال در طول دوره اماری از این احاظ می باشد.                        124تعداد روزهای همراه با بارش 

  گرد و غبار    

روز طی خرداد  2از نظر گرد و غبار عراقی در منطقه ثبت شده ) کمترین میزان گرد و غبار ثبت شده است( فقط  ورد قابل توجهیرک طی بهار و تابستان گذشته امسال 

 گرد و غبار نسبتا غلیظ در منطقه ثبت شده است.                                              

 

 تحلیل هواشناسی کشاورزی

 

ه تنهایی تاثیر گذار نیست و پراکنش بارش از میزان بارش از اهمیت بیشتری برخوردار است. میزان عملکرد گندم ) که محصول از نظر کشاورزی میزان بارش ب

مه اول و بطور نرمال طی نی استراتژیک محسوب میگردد( با بارش های آبان و اردیبهشت رابطه مستقیم دارد. اولین بارش موثر ) په له( از اهمیت  بالایی برخوردار است

آبان ماه اولین بارش موثر بوقوع پیوسته که کاملا مناسب و بموقع بوده است. سال گذشته از نظر پراکنش تا اردیبهشت ماه  4آبان رخ میدهد. در سال گذشته در تاریخ 

ردیبهشت ماه فراگیر نبوده و محدود به نقاط خاصی از بدون وقفه بارشی بوده و در اردیبهشت ماه با کاهش بارش ) بارش های پایانی ( مواجه بوده ایم و بارش های ا
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ی این ماه و کاهش سطح شهرستان بوده است. فروردین ماه نیز سیلاب خسارات زیادی به مزارع وارد کرد. بارش های مداوم اسفند ماه و کاهش نسبتا محسوس دما ط

ر مراحل رشد و نمو گندم گردید و مراحل پایانی رشد که با کمبود بارش اردیبهشت محسوس دما طی فروردین و بارش های سیل آسای فروردین ماه باعث تاخیر د

یشی رشد گندم می مواجه گردید و از طرفی رخداد بادهای گرم و خشک موسوم به زلان طی فصل بهار امسال ، وقوع دمای بالای خرداد ماه که مصادف با مراحل زا

                                      درصدی عملکرد گندم دیم شده است.                                                                                                30الی  25مجموعا از دیدگاه بخش هواشناسی کشاورزی، باعث کاهش  باشد و وجود بیماربهای قارچی نظیر زنگ زرد،

 پیش بینی فصلی

 ) نرمال تا کمی بیش تر از نرمال(                                          ش فصل پاییز مناسب  برآورد میگرددبطور کلی بار پاییز 

 .             بارش بیشتر از نرمال مورد انتظار است/ اما نیمه دوم آذر  و دی ماه بارش کمتر از نرمال پیش بینی میگرددمهر و آبان 

 درجه بیشتر از نرمال  اما آذر و دی تعدیل شده و به نرمال نزدیک خواهد شد.                        1.5ی بین نیم الدمای مهر و آبان 

 نرمال و تا کلی در محدوده نرمال با گرایش به زیر نرمال خواهد بود. بعبارتی دیگر نیمه اول پاییز با دمای بالا و نیمه     دوم و زمستان با دماینگاه  دمای هوا در یک

 حدودی زیر نرمال سپری خواهد شد.                                                                      
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 8139تابستان تحلیل پارامترهای جوی استان کرمانشاه در 
 

 شاهپور شایگان مهر

 و رئیس اداره فناوری و اطلاعات اداره کل هواشناسی استان کرمانشاه ارشد اسکارشن
 

روز ابتدایی تیر ماه تغییرات خاصی را در دما شاهد نبودیم و دمای شهر  11هر چند در خرداد ماه هوای گرمی نسبت به شرایط معمول در سطح استان حاکم بود اما در 

باعث شد شرایط دمایی مناسبی با توجه به شرایط فصلی در سطح استان حاکم شود، در دوازدهمین روز این ماه برای اولین بار درجه عبور نکرد و  40کرمانشاه از مرز 

توان گفت همچنان بدون تغییرات چشمگیری شاهد ثبات دمای هوا در سطح استان درجه رسید اما این موضع تداوم چندانی نداشت و می 40دمای کرمانشاه به بیش از 

. در پایان این ماه بررسی ودیم تا اینکه در بیست و هشتمین روز تیر ماه اولین موج گرم وارد استان شد و تا اولین روز مرداد ماه هوای گرمی در استان حاکم گردیدب

درجه رسید همچنین در این ماه  9/46نقطه استان به دهد گرمترین نقطه استان در تیر ماه سومار بوده که در هفتم تیر ماه دمای این اطلاعات ایستگاههای استان نشان می

توان درجه بوده که در بیست و نهم تیر ماه به ثبت رسیده همچنین در مقایسه با بلند مدت در رابطه با دمای استان می 2/43بیشترین دمای گزارش در شهر کرمانشاه 
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روز دمای شهر  16حدود   97شود. در تیر ماه سال ود یک درجه کاهش دما مشاهده میگفت که در شرایطی نزدیک به نرمال بوده اما نسبت به سال گذشته حد

 روز دمای شهر کرمانشاه در این شرایط قرار گرفته است. 5درجه سانتیگراد و بیشتر رسید این درحالیست که در سال جاری تنها  40کرمانشاه به 

زایش نهاد و در دهه سوم این ماه با ورود امواجی مرطوبی به جو منطقه و تزریق رطوبت مونسونی دمای از اواسط مرداد به بعد دما در سطح استان قدری رو به اف

وضعیت باعث احساسی نیز افزایش یافت و برای چندین روز افزایش دما و رطوبت موجود در جو باعث شد شرایط و هوای گرمی در سطح استان احساس شود، این 

درجه و بیشتر در مقایسه با سال  40گبار و بارشهای پراکنده تابستانی نیز باشیم. در پایان ماه هرچند که تعداد روزهای همراه با دمای شد در برخی نقاط استان شاهد ر

ی استان دهد در مرداد ماه سال جاری میانگین دماروز کاهش یافت اما میانگین های دما نشان می 11به  97روز در سال  22گذشته کاهش چشمگیری داشت و از 

درجه و بیشتر( حاکی از افزایش  40تواند با توجه به کاهش چشمگیر تعداد روزهای همراه با حداکثر دمای بالا)نسبت به سال گذشته تقریباً بدون تغییر بوده که می

افزایش داشته است. در این ماه، یک بار دیگر رکورد  دهد میانگین دمای استان نسبت به بلند مدت حدود نیم درجهحداقل دمای شبانه هوا باشد، همین مقایسه نشان می

شهر کرمانشاه بر روی این عدد تثبیت گردد و سومار نیز با بیش از یک درجه افزایش نسبت به  98بیشینه دمای، ماه گذشته شهر کرمانشاه تکرار گردید تا بیشینه سال 

جه را به خود اختصاص داد که این عدد در بیست و سومین روز مرداد ماه به ثبت رسید. گرمترین در 48را با دمای  98تیر ماه رتبه گرمترین نقطه استان در سال 

 مرداد ماه امسال به ثبت رسید. 17تیر و  29روزهای شهر کرمانشاه نیز در 
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اهد کاهش دما در سطح استان بودیم اما شرایط در دهه اول شهریور ماه رطوبت و هوای گرمی همچنان در سطح استان حاکم بود، بعد از این بازه زمانی به آرامی ش

ها در مقایسه با بلند مدت و سال گذشته شبیه به مرداد ماه باشد و نسبت به بلند مدت حدود نیم درجه و در مقایسه با سال گذشته ابتدایی این ماه باعث شد میانگین

 گردید رگبارهای خفیفی در چند نقطه استان مشاهده گردد.تغییر چندانی مشاهده نشود همچنین در اواخر این ماه موج ضعیفی باعث 

روزه  24روز بود شاهد کاهش  40درجه و بالاتر رخداد که در مقایسه با سال گذشته که این عدد  40روز دمای  16در این فصل از سال در شهر کرمانشاه حدود 

 باشیم.می

  دارای میانگین بلند مدت که ط ایستگاههای سینوپتیک و در جدولهای تهیه شده توسط استان از داده های ایستگاههای سینوپتیک و برخی از ایستگاههای اقلیم شناسی ) نقشه های تهیه شده در سازمان هواشناسی از اطلاعات برخ

 استفاده شده است.(باشند می
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